UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:       /BC-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL

của Sở Khoa học và Công nghệ 06 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh

Hưng Yên về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (sau đây viết tắt là Kế hoạch số

200/KH-UBND); Kế hoạch số 64/KH-SKHCN ngày 30/12/2022 của Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên về việc xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống

hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ

(sau đây viết tắt là Kế hoạch số 64/KH-SKHCN);

Sở Khoa học và Công nghệ (sau đây viết tắt là Sở) báo cáo kết quả công tác

xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật

thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ 06 tháng đầu năm 2023, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Sở đã tổ chức xây dựng, ban hành Kế hoạch số 64/KH-SKHCN làm cơ sở

thực hiện công các xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản

quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ trong năm 2023 theo

quy định tại Kế hoạch số 200/KH-UBND.

- Sở đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung các văn bản Kế

hoạch số 200/KH-UBND, Kế hoạch số 64/KH-SKHCN đến các phòng chuyên

môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức và người lao động của Sở.

- Sở đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở chủ

động, nghiêm túc thực hiện rà soát, thống kê các văn bản quy phạm pháp luật

lĩnh vực khoa học và công nghệ do phòng, đơn vị được phân công phụ trách; kịp

thời đề xuất xử lý văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công

nghệ ngưng hiệu lực toàn bộ và ngưng hiệu lực một phần.

2. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế cho công tác kiểm tra, rà soát

văn bản quy phạm pháp luật

Hiện tại, Sở chưa có công chức chuyên trách làm công tác pháp chế; công

tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Sở phân công 01 công chức

2

kiêm nhiệm công tác pháp chế và thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản

quy phạm pháp luật.

II. Kết quả thực hiện

Qua quá trình rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật thuộc

lĩnh vực khoa học và công nghệ của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh do Sở

tham mưu ban hành có 01 văn bản ngưng hiệu lực toàn bộ: Quyết định số

24/2016/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định “Định

mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh

Hưng Yên” khi Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân

sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có hiệu lực từ ngày

26/02/2023 và Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN ngày 08/5/2023 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn một số nội dung chuyên môn phục vụ

công tác xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử

dụng ngân sách nhà nước có hiệu lực từ ngày 23/6/2023.

Sở đã kịp thời tổ chức xây dựng dự thảo văn bản thay thế; đang trong quá

trình thực hiện quy trình thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy

định hiện hành (đã gửi xin ý kiến các cơ quan có liên quan tại Công văn số

372/SKHCN-VP ngày 25/5/2023 về việc tham gia ý kiến dự thảo Quyết định

của UBND tỉnh ban hành Quy định về định mức xây dựng dự toán ngân sách

nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng

Yên).

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Chánh văn phòng Sở;

- Lưu VT, QLCN&TTCNĐông

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hải

Mẫu số 03

DANH MỤC

Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ

do UBND tỉnh ban hành trong kỳ hệ thống hóa 6 tháng đầu năm 2023

A. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC, NGƯNG HIỆU LỰC TOÀN BỘ

STT
Tên loại

văn bản

Số, ký hiệu;

ngày, tháng, năm

ban hành văn bản

Tên gọi của văn bản Lý do hết hiệu lực, ngưng hiệu lực
Ngày hết hiệu lực,

ngưng hiệu lực

I. VĂN BẢN NGƯNG HIỆU LỰC TOÀN BỘ

1 Quyết định 24/2016/QĐ-UBND

ngày 30/11/2016

Quy định “Định mức xây

dựng, phân bổ dự toán và

quyết toán kinh phí đối với

các nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh sử dụng

ngân sách nhà nước trên địa

bàn tỉnh Hưng Yên”

Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý sử dụng

và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm

vụ khoa học và công nghệ có hiệu lực từ ngày 26/02/2023

và Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN ngày 08/5/2023 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn một số

nội dung chuyên môn phục vụ công tác xây dựng dự toán

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng

ngân sách nhà nước có hiệu lực từ ngày 23/6/2023

26/02/2023

		2023-06-08T16:26:06+0700

		2023-06-09T09:12:02+0700

		2023-06-09T09:59:03+0700

		2023-06-09T09:59:03+0700

		2023-06-09T09:59:03+0700

		2023-06-09T10:00:37+0700